

平成28年度事業報告

1. 概要

平成28年度におきましては、久留米広域エリア内の中小企業勤労者の福祉の向上を図ることにより、エリア内中小企業の振興・発展・従業員の定着を目指し、地域社会の活性化に寄与するという当法人の設立趣旨を踏まえ、事業に取り組んでまいりました。

特に公益目的事業である自己啓発・余暇活動事業では、できるだけ多くの会員にご利用いただけるよう、地域の店舗の方にご協力を得ながらスイーツ・パン・うどんなどの各種フェアの充実に努めるとともに、まるごと九州や、テーマパークの利用助成を行いました。また、ホークスの2軍・3軍戦や、サガン鳥栖のチケットを取り扱うなど、事業の充実に努め、延べ約68,300人の方にご利用いただきました。

最重点課題であります会員拡大につきましては、新たに会員拡大のためのチラシを作成し、商工会議所や行政、各業種組合などを通じて当センターの周知を図るとともに会員の拡大に努め、40事業所1,538人の新規加入を得ました。

しかしながら、退会等により52事業所、1,736人の会員数の減少があったため、平成28年度末の事業所数は1,135事業所で12事業所の減少、会員数は11,026人で198人の減少となりました。

※加入事業所数及び会員数

○平成27年度末	加入事業所数	1,147	事業所
	会 員 数	11,224	人
○平成28年度末	加入事業所数	1,135	事業所
	会 員 数	11,026	人

2. 事業実施状況

(1) 自己啓発・余暇活動支援事業（公益目的事業）

会員の親睦交流、余暇活動、健康増進及び自己啓発を図るため、文化教養関係の利用補助や割引、保養施設の借り上げ、各種フェアの実施、旅行補助、レジャー施設利用助成等の事業を実施しました。

平成28年度の実施状況は、利用者数で前年度より860名の減少、事業費では、1,248,917円の減少となりました。

種 類	H28年度		H27年度		増減	
	利用者数 (人)	事業費 (円)	利用者数 (人)	事業費 (円)	利用者数 (人)	事業費 (円)
文化教養	16,108	12,276,650	16,373	10,272,655	-265	2,003,995
スポーツ	1,788	7,399,200	2,012	7,335,200	-224	64,000
各種フェア	35,383	21,881,293	33,114	22,780,080	2,269	-898,787
旅行	5,590	17,934,900	6,032	18,723,700	-442	-788,800
借上保養所	496	759,780	606	779,625	-110	-19,845
レジャー施設	8,807	12,148,970	10,889	13,768,200	-2,082	-1,619,230
その他	100	99,012	106	89,262	-6	9,750
合 計	68,272	72,499,805	69,132	73,748,722	-860	-1,248,917

(2) 健康維持増進事業(公益目的事業)

会員の健康管理に最も有効な定期健康診断等の経費を助成するとともに、会員の健康増進のための事業(スポーツクラブ・温泉施設等利用助成)を実施しました。

平成28年度の実施状況は、利用者数で前年度より887名の減少、事業費では、273,440円の減少となりました。

種 類	H28年度		H27年度		増減	
	利用者数 (人)	事業費 (円)	利用者数 (人)	事業費 (円)	利用者数 (人)	事業費 (円)
定期健康診断等	4,862	10,134,860	5,005	10,256,480	-143	-121,620
インフルエンザ予防接種	3,731	3,731,000	3,875	3,875,000	-144	-144,000
温泉施設	20,796	4,054,570	21,350	4,010,890	-554	43,680
つつじマーチ	168	161,400	193	185,850	-25	-24,450
スポーツ施設	9,559	2,000,980	9,580	2,028,030	-21	-27,050
合 計	39,116	20,082,810	40,003	20,356,250	-887	-273,440

(3) 生活安定事業(その他の事業)

① 生活資金融資の利子補給

会員が生活資金の融資を受けた場合、その利子の一部を補給しました。

平成28年度の利子補給実績は件数で前年度より1件の増加、金額では44,767円の増加となりました。

■利子補給実績

種 類	H28年度		H27年度		増減	
	件 数	事業費 (円)	件 数	事業費 (円)	件 数	事業費 (円)
わくわくローン	8	27,112	12	125,225	-4	-98,113
さわやかローン	4	26,703	12	32,903	-8	-6,200
フリーローン	11	118,096	1	8,926	10	109,170
教育ローン	5	32,391	7	54,347	-2	-21,956
カーライフローン	23	247,871	18	186,005	5	61,866
合 計	51	452,173	50	407,406	1	44,767

② 慶弔共済給付

会員の在職中の生活の安定を図るため、慶弔時に、成人・結婚・出産・入学・結婚記念・還暦・勤続の各種祝金や死亡弔慰金を支給し、傷病及び災害時における見舞金を支給しています。

平成28年度の共済金給付状況は、件数で前年度より124件の増加、金額では1,319,000円の増加となりました。

■慶弔共済給付実績

給付種類		件数	金額（円）	
結婚祝金		240	7,200,000	
子の小学校入学		360	3,600,000	
子の中学校入学		379	3,790,000	
出産祝金		368	3,680,000	
成人祝金		46	460,000	
還暦祝金		207	2,070,000	
結婚記念祝金	25年	146	1,460,000	
	35年	147	1,470,000	
勤続祝金	10年	369	1,845,000	
	15年	225	1,350,000	
	20年	226	1,582,000	
	25年	118	1,180,000	
	30年	90	1,800,000	
死亡弔慰金	会 員	18	1,800,000	
	配偶者	13	650,000	
	子ども	1	20,000	
	親（義父母も含む）	327	3,270,000	
障害見舞金		0	0	
傷病見舞金	休業 14日以上30日未満	77	765,000	
	休業 30日以上60日未満	64	940,000	
	休業 60日以上90日未満	36	705,000	
	休業 90日以上120日未満	19	470,000	
	休業 120日以上	38	1,280,000	
住宅災害見舞金	火災	一部焼・一部壊	2	53,000
		半焼・半壊	0	0
		全焼・全壊	0	0
	自然災害	一部焼・一部壊	5	15,000
		半焼・半壊	0	0
		全焼・全壊	0	0
		床上浸水	0	0
	同居親族の死亡		0	0
合 計		3,521	41,455,000	
(前年度合計)		3,397	40,136,000	
(増 減)		124	1,319,000	

3. 会議

種 類	開 催 日	場 所	議 題
平成 28 年度 第 1 回理事会	平成 28 年 5 月 31 日	くるめりあ 六ッ門ビル 6F 会議室	○平成 27 年度事業報告及び決算について ○平成 28 年度定時総会の招集の決定について ○正会員の入会について（報告） ○入会金について（報告）
平成 28 年度 総会	平成 28 年 6 月 22 日	くるめりあ 六ッ門ビル 6F 会議室	○平成 27 年度事業報告について（報告） ○平成 27 年度決算について ○平成 28 年度事業計画及び正味財産増減 予算について（報告）
平成 28 年度 第 2 回理事会	平成 29 年 3 月 22 日	くるめりあ 六ッ門ビル 6F 会議室	○平成 29 年度事業計画及び予算について ○平成 29 年度資金調達及び設備投資の見 込みについて ○職務執行状況の報告について（報告） ○正会員の入会について（報告）